Caslanate conf. 4. num. 110. Gama def. 27. à princ. Nec Actrix juvari potest ex vocatione, quia illa vocatio fuit respectiva, & restricta ad tempus, quo in communitate viverent.

3. Ex quibus cum Actrix sit filia filij masculi, & successio versetur in secundo gradu, id est in secunda vocationis forma, scilicet invitando proximiores, reliquos excludit filia ex filio masculo representando patrem suum ex reg. Auth. post fratres Cod. de suis, & legitim. haered. Placuit tamen contrarium, & cum primis dominis sententia scripta est in favorem filiae, quae matrimonium duxerat, & dixerunt substitutioni adhuc locum esse, dum ipsa vivet, quia ipsa pro se habebat specialem vocationem defuncti: Scriba Antonio de Carvalho.

SUMMARIAS

*Effat representatione,
ubi vocatur filius
senior.*

*Lex Regia, licet coe-
dat representationem,
tamen concedit testatori, ut aliter
disponere possit, si velit. ibi.*

Conjecturæ hoc casu sufficient. ibi.

2 *Vocatio filij maioris facit, ut pre-
sumamus sensisse testatorem de filio
maiori naturaliter.*

*In dispositione hominis verba pro-
priè accipienda sunt. ibi.*

*Dictio maior refertur ad ætatem
considerato tempore successionis.
ibi.*

3 *Per vocationem filij maioris non
tollitur representatione.*

*Tripliciter filius ad maioratum in-
vitari potest. ibi.*

*Vel vocato filio maiori, vel maiori
tempore mortis, vel ut deferatur
de maiori in maiorem. ibi.*

*Primo casu non tollitur repre-
sentatio; secus in secundo, & tertio.
ibi.*

*Facta mentione mortis vocatio fit
conditionalis. ibi.*

*Facta vocatione de maiori in majo-
rem cessat representatione. ibi.*

*In hac vocatione pro possessore ju-
dicandum, si questio est inter pa-
truum, & nepotem. ibi.*

4 *Ordinatio Regia lib. 4. tit. 100. qua-
tuor casus involvit.*

*Primus est, dum concedit repre-
sentationem in infinitum descen-
dentibus à primo institutore. ibi.*

*Secundus, quod idem sic in trans-
versalibus, si sint descendentes à
prime.*

D E C I S I O C X V I .

465

primo.

Tertius, quod in transversalibus à primo, & ultimo possessore servetur jus commune. ibi.

Quartus casus est, quando transversales à primo sunt descendentes ab ultimo possessore. ibi.

In primo casu concedit repræsentationem perpetuam.

6 *In secundo casu concedit repræsentationem perpetuam secuta opinionem Gregorij.*

7 *Ponderantur illa verba legis Regiae, ibi: Posto que o filho mais velho.*

8 *In tertio casu supponit esse transversales tam à primo, quam ab ultimo, & jubet, ut observetur jus cō-*

mune.

De jure communi repræsentatio ultra secundum gradum non porrigitur. ibi.

9 *In quarto casu nihil decidit lex Regia.*

In hoc quarto casu liberum erit pro patruo judicare. ibi.

Supposito quod lex Regia repræsentationem aliquibus casibus concedit, in omissis ex intentione legis repræsentatio elargienda est. ibi.

10 *Repræsentatio lineæ & transversaliū, ac descendantium diversimodè concessa est.*

Quid in descendantibus ab ultimo possessore, si ab instituente non descendant.

DECISIO CXVI.

An repræsentatio cesset, quando ex forma institutionis vocatur filius senior?

Ad Ordin. lib. 4. tit. 100.

Nstitutor P. cuiusdam maioratus in hæc verba prorupit: *E por morte do dito Thomé Gonçalvez a dita fazenda será entregue por inventario a seu filho mais velho, & a possuirá em sua vida. E mando que cada anno diga a dita Missa, & daht adiante discorrendo para sempre ao filho mais velho do que em esta fazenda suceder: & não avendo o dito Thomé Gonçalvez filho, nem os que depois delle sucederem, averá a dita fazenda o parente mais chegado della testadora.*

I Contigit, quod filius maior ex primo vocato decepsit in vita patris relieta filia, & altero filio secundogenito, qui patre defuncto possessionem maioratus accepit: nepos ex filio seniori suscepitus contra patruum agebat,

ut maioratum dimitteret, & in ejus favorem sententia prolata est à judice: quam revocandam primi domini dicebant ex eo fundamento, quod ex forma hujus vocationis cessare debebat repræsentatio, quia vocatur filius senior possessoris; quia licet in maioratis, attenta lege Regia lib. 4. tit. 100. sit concedenda repræsentatio, non solum quando agitur de succedendo, institutori ascendi, sed etiam quando maioratus sit institutus in persona transversalis, prout in præsenti, dummodo tamen ab eo transversali descendantibus, qui inter se contendunt, ut videtur sentire Molin. de primogen. lib. 3. cap. 7. num. 7. Covarr. practic. cap. 38. num. 10. Gomes in l. 8. Tauri num. 6. & 9. explicantes legem 40. Tauri, quæ est nostræ simili. Tamen eadem lex Re-

Qq 4

gia

DECISIO CXVI.

gia in §.i. permittit ab hac regula discedere, quando testator aliter senserit, vel disposuerit. Dixi, senserit, quia conjecturæ sufficiunt ex Bald. in l. libertis Cod.de oper. libert. Palatius in d.l. 40. Taur. num. 22. & in l. 45. Taur. num. 22. Molin. lib. 3. cap. 8. num. 5. Gregor. in l. 3. tit. 13. part. 6. verbo mugeres col. 7. ad fin. vers. ideoque, Castillo lib. 2. quotid. cap. 20. n. 28.

2 In hoc autem maioratu annexæ voluntatis argumenta reperiuntur, nempe vocatio filij maioris, quæ sufficit, ut intelligamus sensisse de maiori naturaliter, non per fictionem, ex his quæ Alex..conf. 4. lib. 4. num. 13. Beroius cōf. 120. lib. 2. num. 55. communiter recep-tus, quia in dispositione hominis verba proprie accipienda sunt, Peregrin. de fideicomm. art. 21. num. 17. in fine, quia hæc dictio, maior, semper referenda est ad ætatem, considerato tempore suc-cessionis, ex Alex. d. loco, quem sequi-tur Alciat. lib. 8. patergon. cap. 15. pro quibus induci potest text. in l. cum pa-ter §. hæreditatem ff. de legat. 2. ibi : *Qui eo tempore vixerit* : Tiraq. de pri-mog. quæst. 40. num. 160. Beroius conf. 71. num. 22. Gama decis. 307. num. 4. Costa de success. Regni 1. part. num. 11. Peregrin. conf. 64. in fine, Menoch. cōf. 442. num. 19. Qui hanc opinionē cum contraria nititur componere, quod illa clausula inter descendentes non tollat repræsentationem ; aliás secus. Quæ conciliatio nostro casui adaptatur, cum pertensores non descendant ab insti-tuente. Quare visa Ordin. lib. 3. tit. 64. quæ sequi jubet communem opinionem Doctorum in judicando, videbatur temerarium ab illa discedere, quia cum successio hæc seniori deferatur, intel-ligitur de maiori in maiorem, Valasc. de jure emphyteut. quæst. 50. num. 17. & jura maioris, & primogeniti occupat filius superstes tempore mortis, ut ne-potem excludat.

3 Contrarium dicebam, & hoc casu, nec jure communi, nec Regio de-negatam repræsentationem esse dixi :

de jure communi, qui eo attento tri-pliciter filij maioris vocatio fieri po-test : vel simpliciter vocato filio maio-ri, vel filio maior, qui reperiatur tem-pore mortis, vel tandem, ut de maiori in maiorem filium, & ejus descenden-tes transeat successio. Primo casu non censetur sublata repræsentatio ; quia de natura maioratus est, ut ad seniorem deveniat, l. fin. ff. de fid. instrum. Molin. lib. 1. cap. 3. num. 7. & lib. 3. cap. 1. & 2. Ordin. lib. 2. tit. 36. §. 1. & 3. Nec talis expiessio cum de jure insit mutat na-turam vocationis, l. 3. ff. si cert. petat. l. si ita legatum §. illi si volet ff. de legat. 1. Molin. lib. 3. cap. 8. num. 19. Gratus lib. 1. respon. 6. num. 10. Castillo lib. 3. cap. 19. num. 324. In secundo casu re-ceptissimum est repræsentationem ces-sare ex mente loquentis, quia videtur restringta concessio ad filium maiorem, qui tempore mortis reperiatur vivus, & superstes, d. l. cum pater §. hæredita-tem ff. de leg. 2. ibi : *Qui eo tempore vi-xerit, &c.* Peregrin. d. conf. 64. in fine, Menoch. d. conf. 442. num. 19. & conf. 269. num. 55. Alex. d. conf. 4. lib. 4. late idem Menoch. conf. 269. num. 55. & eo modo sub conditione emissâ est, si tem-pore mortis vivat, explicat Costa de succe ss. Regni fol. 11. & 91. Rota di-versorum 3. part. decis. 911. ubi judica-tum refert D. pater meus conf. 15. n. 20. Sesse decis. 64. num. 13. Zevallos quæst. 694. Valasc. conf. 140. Licet plurimi ex Modernioribus contrarium sentiant, e-tiam ex hac vocatione repræsentatio-nem admitti, ut dixit Molin. lib. 3. de primog. cap. 8. num. 19. Avend. d.l. 40. gloss. 17. num. 24. Gomes ibi num. 65. vers. sed his, Covarr. d. cap. 38. num. 7. Castillo de maiorat. quæst. 19. num. 340. Qui tamen omnes loquuntur sup-posita lege Tauri, quæ repræsentatio-nem concedit, tam descendantibus ab institutore, quam etiam transversali-bus in omnibus casibus, nisi aliud testa-tor exprimat.

In tertio tandem casu sicut in se-cundo dicendum est, in quo res manet

DECISIO CXVI.

467

magis sine dubio supposita vocatione maioris filij , & filiorum ipsius de maiori in maiorem , quo casu cessare representationem dixit Gamma decis. 160. num. 3. Gutierres cons. 4. num. 26. Castillo rerum quotidian. cap. 19. num. 20. Alexander , quem omnes sequuntur in dict. cons. 4. lib. 4. Alciat. lib. 8. parergon cap. 15. In qua quæstione , si inter patruum , & nepotem movetur , quia satis controversa est , an ex tali vocatione de maiori in maiorem cesseret representatione , quia verba testatoris proprie , & non per fictionem accipienda sunt , l. 3. §. hæc verba ff. de negot. gest. Bart. in l. omnes populi ff. de just. & jur. solitus sum pro possessore judicare ex cōfilio Decij lib. 4. cons. 1. Cirier de primog. lib. 1. quæst. 11. conclus. 3. idem in geminis Bart. in l. qui duos §. cum in bello ff. de rebus dubijs in princ. num. 5. idem Decius cons. 443. num. 28. & cessante possessionis prærogativa præfertur , qui maior est naturaliter , Tiraq. de primog. quæst. 40. num. 229. Costa de Regni success. fol. 187. Quintilian. reg. 6. q. 20.

4 Duxi de jure Regio idem esse: quod comprobatur si advertimus Ordinationem Regiam d. tit. 100. quatuor casus involvere: Primus est , dum concedit descendantibus ab instituente representationem perpetuam , & in infinitum : Secundus, quod idem sit in transversalibus , si descendant à primo institutore: Tertius, quod in transversalibus ab ultimo possessore servetur jus cōmune : Quartum casum omisit , quando transversales à primo descendentes sunt ab ultimo possessore.

5 Et in primo casu concedit descendantibus ab instituente representationem perpetuam , prout erat de jure ex reg. cap. 1. de natur. success. feud. ibi: *Omnes per masculos descendentes usque infinitum* : Authent de hæred. ab intestat. ibi: *Aut alios descendentes*: gloss. §. multis, verbo usque ad quintum, Instit. de success. liber. Gregor. l. 3. tit. 13. part. 6. Cujac. lib. 1. de feud. tit. 4. de success.

feud. tom. 3. fol. mihi 1819. Ubi Othonis Primi Imperatoris eam quæstione m refert fuisse commissam gladiatorio certamini , & nepotibus cœlit victoria, facit ratio l. cum avus ff. de cond. & demonstr. facit l. 40. Tauri, ex qua hæc Ordinatio videtur desumpta; & ex l. 3. tit. 7. lib. 5. novæ Recopil. Peralta in rubr. ff. de hæred. instit. num. 122. Molin. lib. 3. cap. 7. per tot. Et sic sopivit quæstionem , an representatione extendatur ultra pronepotem , & ultra proavum in ascendentibus ; in qua negative dixit Angel. & alij , quos citat Paris. lib. 2. cons. 40. n. 30.

6 In secundo casu exæquavit Regia Ordinatio transversales ipsis descendantibus , quando ipsi pariter descendant à primo institutore ; quia ea prærogativa juvabuntur perpetuæ representationes , etiam si agant de succedendo transversali, ibi: *Mas em respeto dos transversaes sendo aescendentes do instituidor*. In quo amplexa fuit lex Regia opinionem Gregorij Lopes in l. 2. tit. 15. part. 2. verbo *El mas propinquu*, Ubi tenet perpetuam representationem transversalibus non competere , nisi à primo descendant: imò & legem Tauri 40. sic interpretandam afferit : inclinat Gomes in l. 8. Taur. num. 20. quam tamen aliter accipit Molin. lib. 3. cap. 7. num. 8. & 9. Et probatur ex verbis ejusdem legis in vers. *O que nam somente averà lugar, visa relatione casuum concessa representatione transversalibus descendantibus à primo* , ac concedit ipsis descendantibus inter se ex regula l. asse toto ff. de hæred. instit.

7 Nec obstatunt verba Ordinationis ibi: *Posto que o filho mais velho morra em vida de seu pay, ou do possuidor*: quibus videtur comprobare sufficere , quod descendant à possessore , cum tamen eo casu possit quis descendere ab ultimo possessore , cum tamen sit transversalis , nec descendat à primo institutore ; quia illa verba duos casus involvunt: Primus est , quando filius descendens ab institutore moritur in vita

DECISIO CXVI.

patris sui nondum possessoris in maioratu, cui postea successit: vel quando jam pater possidebat, ibi: *Dopossejidor*: erat enim dubium, quando pater non possidebat maioratum, ut habetur in cap. 1. de succession. fratr. & in cap. 1. de success. feud. notat Molin. lib. 3. cap. 6. num. 34. Nec occupaverat caput lineæ, mortuo eo tempore filio, ipse transferret in suos descendentes perpetuum jus repræsentandi, ut ejus descendentes secundogenitum excludant: & quia receptius est hoc casu dari lineam primogenituræ, ex Tiraquell. de primog. quæst. 40. num. 6. ex autoritate Bald. in l. cum antiquioribus Cod. de jur. deliber. num. 10. In hoc casu hanc eandem lineam constituit Regia Ordinatio, ac ipsa lex Tauri 40. statuens, ut vel pater occupaverit, vel non, jus repræsentandi transmittat, Afflct. in dict. cap. 5. num. 27. Molin. lib. 3. cap. 4. num. 14. Covarr. d. cap. 38. num. 6. Et pondo-ro, quod in illo versiculo, O que nam sōmente, continuativè ad præcedentia agit de transversalibus descendantibus, prout supra egerat de ipsismet descendantibus, & hos inter se exæquat; & ulteriori pondero ultimum versiculum, ibi: *Enos transversaes, que nō forem descendentes, &c.* Et in his jus commune servandum decidit: ut igitur conveniat adversativa primæ resolutioni, illa exceptio regulam contrariam confirmat, Bart. in l. in his ff. de legib. Donel. in l. fin. C. de action. n. 7.

8 Tertium casum ponit Regia Ordinatio in ultimo versiculo, ubi agit de transversalibus respectu ultimi possessoris, & instituentis, ut colligitur ex illis verbis: *E se os transversaes nam forē descendentes do instituidor, se guardará o direito commum:* supponit namque esse transversales ultimo possessori, & pariter non descendere à primo: respectu ergo utriusque erant transversales, & in his jubet, ut observetur jus commune, secundum quod repræsentatio ultra secundum gradum non porrigitur, Auth. post fratres C. de suis, & legitim.

hæred. ab intestat. §. si igitur col. 9. & concedendam hoc modo, sequitur Castillo de maiorat. cap. 19. à num. 90. Gutierr. lib. 3. practic. quæst. 66. num. 32. Covarr. d. cap. 38. num. 10. licet alij eam hoc casu negent, ut Gama decis. 346. num. 2. Tiraquel. quæst. 41. num. 4. Maquerco de divis. lib. 1. cap. 6. num. 61. Menoch. lib. 4. præsumpt. 95. n. 13. Valasc. q. 50. n. 33. Mantica de conject. lib. 8. tit. 9. num. 4. Menoch. cons. 124, n. 88. lib. 2.

9 Quartum casum lex Regia non decidit, quando scilicet inter se contendunt transversales à primo, qui tamen ab ultimo possesso descendunt, unde si contingat patrui, & nepotis quæstio, inter hos erit liberum judicanti ex jure communi quæstionem decidere, & quam malit opinionem sequi, nec ex eo dicetur contra legem Regiam pronuntiassè. In qua quæstione patrui, & nepotis quam variè scriptum sit, videntus Zevallos quæst. 197. & 762. Farin. decis. novissima 395. Castillo d. cap. 19. Flores decis. 93. Borrellus cons. 92. D. Caldas Pereira receptar. quæst. 29. & cons. 30. & cons. 15. num. 20. idem Castillo cap. 20. & lib. 3. cap. 15. Gutierr. pract. quæst. 66. & 67. Surd. cōf. 403. ultra alios quos omitto ab ijsdem citatos. Non diffitebor tamen, quod supposito, quod Regia Ordinatio in alijs casibus repræsentationem concessit, hoc exemplo idem admittendum sit in his transversalibus, quibus non desunt, qui perpetuam etiam repræsentationem accommodent, quibus tamen eam concedere non audeo ex mea sententia, cum illa solum descendantibus ab institutore concessa sit per d. legem Regiam.

10 Obstat tamen, quod repræsentatio reperitur concessa lineæ collaterali, ac data est lineæ descendantium. Respondetur namque diversimodè concessam, uno casu restrictam ad secundum gradum, in alio absolutam, & perpetuo, ut per Gamam decis. 345. num. 2. Covarr. d. cap. 38. num. 5. D. Caldas Pe-

DECISIO CXVI:

469

Quare verius videtur hic ultimus casus virtualiter comprehensus sub ultimo versiculo hujus legis, ut sicut in transversalibus à primo, & ultimo repræsentatio solum usque ad secundum gradum concessa est, sic pariter in descendente ab ultimo, si à primo non descendat. Vel dici potest, quod in transversalibus à primo, qui ab ultimo descendunt, quādo scilicet ejus pater possedit maiorum, tunc ejus primogenitus perpetuam habeat repræsentationem, non ex hac Ordinatione, quæ eam non concedit, nec de jure communi, quod ad descendentes à primo dirigitur, sed ex quadam interpretatione collecta ex superioribus

casibus ; quia cum Ordinatio Regia, quæ nostrum jus commune est, perpetuam repræsentationem admiserit primo casu, congruum, ut ultimo casu etiam concedatur, supposito quod lex Regia jam repræsentationem contra nepotem admisit.

Ex quibus cum filia in præsenti patrem repræsentet; quia usque ad illum gradū repræsentationi est locus, d. Auth. post fratres; licet ipsa à primo non descendat, sed tantum ab ultimo possessore, ut supra dixi; pro illa judicavimus: & hanc sententiam fecuti fuere posteriores judices, & sententiam scripsimus: Scriba Joannes Cardoso.

SUMMARIA.

Relati laicos per suos ministros an capere possint.

De jure communi plures Doctores tenent posse laicos capere.

3 Contraria sententia communis.

4 Alij medium sequuntur viam, ut suam sententiam exequatur in criminalibus, non vero in civilibus.

5 Alij facultatem capiendi concedunt in causis spiritualibus, & criminalibus mixti fori capitalibus.

6 Prælati de sæculari jurisdictione nihil sibi assumunt, præter illud, quod lege, consuetudine, vel privilegio est concessum.

Iudex Ecclesiasticus non habet territorium. ibi.

In causis mixti fori sola cognitio mixta est, non vero ipsa districtio. ibi.

7 Regula in hac materia.

Laici respectu Iudicis Ecclesiastici alterius territorij sunt,

8 Præscriptio immemorialis requiriatur, ut hæc jurisdictione acquiratur. Interpretatur cap. contra idolorū, & cap. attendendum. ibi.

Crimen sacrilegij sapit heresim, ibi.

Qui per annum non resipiscit, tanquam suspectus de heresi coram Ordinario accusari potest. ibi.

Si de hoc cognoscunt Inquisitores, laicum capere possunt; secus si Ordinarius cognoscit. ibi.